Lda”, com sede na Vila do Porto Inglês, Ilha do Maio, Nossa Senhora da Luz, Maio, com o
capital social de 5.000.000$00 (cinco milhões de escudos), com o Número de Comerciante
253060494/920070214, nos seguintes termos:

Divisão de quotas: o sócio Juan Manuel Brito Hernandez com uma quota no valor nominal de
2.500.000$00 (dois milhões e quinhentos mil escudos), dividiu a sua quota em duas, uma no
valor nominal de 1.500.000$00 (um milhão e quinhentos mil escudos) e a outra no valor nominal
de 1.000.000$00 (um milhão de escudos).

Cessão de Quota:

Cedente: Juan Manuel Brito Hernandez, contribuinte fiscal número 153 594 411, casado, sob
regime de separação bens,com Ana Elba Hernandez Cerdenã de nacionalidade espanhola e
residente em Gran Canárias Espanha.

Quota transmitida: 1.500.000$00 (um milhão e quinhentos mil escudos). 

Cessionária: Firma: Grupo Newport Cabo Verde -Construções E Imobiliária, Lda, contribuinte
fiscal número 252846494, com sede na ilha do Sal.

Artigo quarto: o capital social é de 5.000.000$00 (cinco milhões de escudos), integralmente
subscrito e realizado em dinheiro, na proporção das seguintes quotas:

a) Planificação Mundiales Cabo Verde Holding, Lda, uma quota no valor nominal de
2.500.000 $00 (dois milhões e quinhentos mil escudos)

b) Grupo Newport Cabo Verde -Construções E Imobiliária, Lda, uma quota no valor
nominal de 1.500.000$00 (um milhão e quinhentos mil escudos).

c) Juan Manuel Brito Hernandez, com uma quota no valor nominal de 1.000.000$00 (um
milhão de escudos).

Data das deliberações: 07.11.2024. Está conforme o original.

Conservatória dos Registos de Santa Maria, aos 11 de fevereiro do ano de 2026.

[...]

Certifico narrativamente para efeitos de publicação, que nesta Conservatória a meu cargo, se
encontra exarado o registo de realização parcial do capital social, da sociedade comercial
anónima denominada LINHAS AÉREAS DE CABO VERDE, SA, matriculada sob o número
200109545/1920240925.

REALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL:

MONTANTE REALIZADO: 225.000.000$00 (duzentos e vinte e cinco milhões de escudos),
realizado em dinheiro.

CAPITAL APÓS A REALIZAÇÃO:

CAPITAL: 750.000.000$00.

Montante realizado: 525.000.000$00.

Montante por realizar: 225.000.000$00.

Conservatória dos Registos Comercial e Automóvel da Praia, aos 28 de janeiro de 2026.